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2 Udhézimet specifike pér siguriné e instaluesit

2 Udhézimet specifike pér
siguriné e instaluesit
Zbatoni gjithmoné udhézimet pér siguriné dhe rregullat vijuese.

Instalimi i njésisé (shihni "5 Instalimi i njésisé" [» 4])

PARALAJMERIM

Instalimi duhet t€ kryhet nga njé instalues, zgjedhja e
materialeve dhe instalimi duhet t& pérputhet me
legjislacionit e zbatueshém. Né Evrop&, EN378 éshté
standardi i zbatueshém.

A PARALAJMERIM

Pajisja duhet té ruhet pér té parandaluar démtimin mekanik
dhe né njé dhomé té ajrosur miré pa burime ndezjeje gé
jané vazhdimisht né gjendje pune (p.sh. flaké té hapura,
pajisje gazi né gjendje pune ose njé ngrohés elektrik po né
giendje pune). Madhésia e dhomés duhet té jeté si¢
specifikohet né masat e pérgjithshme paraprake mbi
siguriné.

A PARALAJMERIM

= Nése furnizimit me energji elektrike i mungon faza-N
ose éshté e gabuar, pajisja mund té prishet.

= Vendos tokézimin e duhur. MOS e tokézoni njésiné te
tubat e shérbimeve utilitare, pérthithési i fryrijeve apo
tokézimet e telefonit. Tokézimi i paploté mund té
shkaktojé goditje elektrike.

= Instalo siguresat e kérkuara ose siguresat e garkut.

= Siguroji instalimet elekirike me lidhése kabllosh qgé
kabllot t¢ mos bin né kontakt me tehet e mprehta apo
tubacionin, veganérisht né anén e presionit té larté.

= MOS pérdorni tela té ngjitur, kordona zgjatues ose
lidhje nga njé sistem yjesh. Ato mund té shkaktojné
mbinxehje, goditje elektrike ose zjarr.

= MOS e instaloni kondensatorin pér pérparimin e fazés,
sepse kjo pajisje €shté e pajisur me njé inverter.
Kondensatori pér pérparimin e fazé€s ul performancén
dhe mund té shkaktojé aksidente.

A KUJDES

Pér muret gé pérmbajné njé kornizé ose dérrasé metalike,
pérdorni njé tub té€ futur né mur dhe veshje muri te
mekanizmi i furnizimit pérmes vrimés pér té parandaluar
njé nxehtési t&¢ mundshme, shok elektrik apo zjarr.

A PARALAJMERIM

Pérdorni njé lloj celési pér ndérprerje me té gjitha polet me
té paktén 3 mm mes hapésirave té pikés sé kontaktit gé
ofron ndérprerje té€ ploté sipas kategorisé Il té
mbitensionit.

Instalimi i tubacionit (shihni "6 Instalimi i tubacionit” [» 7])

aL ALARM: MATERIAL QE NDIZET LEHTE

Ftohési brenda késaj njésie digjet lehtésisht.

A PARALAJMERIM

Nése kordoni i korrentit éshté i démtuar, DUHET té
ndérrohet nga prodhuesi, agjenti i shérbimit ose persona té
ngjashém té kualifikuar pér t&€ shmangur njé rrezik.

A KUJDES

Tubacioni dhe nyjat e bashkimit té njé sistemi t& ndaré do
té kryhen me nyja té pérhershme kur té jené brenda njé
hapésire t€ zéné pérve¢ nyjave qé lidhin tubacionin me
njésité e brendshme.

A PARALAJMERIM

MOS e lidhni furnizimin e energjis€é me njésiné e
brendshme. Kjo mund té rezultojé né shok elektrik ose
Zjarr.

RREZIK: RREZIK DJEGIEJE//PERVELIMI

A KUJDES

= Ngjeshja e paploté mund té shkaktojé rriedhje té gazit
té ftohésit.

= MOS ripérdorni ngjeshje. Pérdor ngjeshje té reja pér té
parandaluar rriedhjen e gazit té ftohésit.

= Pérdorni dado ngjeshése qgé pérfshihen me njésiné.
Pérdorimi i dadove té& ndryshme ngjeshése mund té
shkaktojé rriedhjen e gazit té ftohésit.

A PARALAJMERIM

= MOS pérdorni pjesé elektrike té blera lokalisht brenda
produktit.

= MOS e degézoni furnizimin me energji elektrike pér
pompén e kullimit, etj. nga blloku terminal. Kjo mund té
rezultojé né shok elektrik ose zjarr.

A PARALAJMERIM

Sistemin e instalimit t€ ndérlidhjes mbajeni larg tubave té
bakrit pa izolim termal, sepse mund té jené shumé té
nxehta.

Instalimi elektrik (shihni "7 Instalimi elektrik" [» 8])

A RREZIK: RREZIK VRASJEJE NGA GODITJA
ELEKTRIKE

PARALAJMERIM

GJITHMONE pérdor kabllo me shumé bérthama pér
kabllot e furnizimit me energji elektrike.

A PARALAJMERIM

= Té gjitha instalimet elektrike DUHEN kryer nga njé
elektricist i autorizuar dhe DUHET té pajtohen me
rregulloren kombétare té instalimeve elektrike.

= Kryeni lidhjet elektrike tek instalimet e montuara.

= Té gjithé komponentét e prokuruar né vend dhe té
gjitha punimet elektrike DUHET té pérputhen me
legjislacionin né fuqi.

3 Rreth kutise

31 Njésia e brendshme

311 Hegja e aksesoréve nga njésia e

brendshme
1 Higni:

= gesen e aksesoréve qé gjendet né fund té paketimit,

= pllakén e montimit bashkéngjitur pjesés sé pasme té njésisé sé

brendshme,

= ngjitésen rezervé SSID qgé gjendet né grilén para.

FTXTA30C2V1B(W)(B)
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4 Rreth njésisé

Manuali i instalimit

Manuali i pérdorimit

Masat e pérgjithshme paraprake mbi siguriné

Filtri aromatizues i apatitit prej titani dhe filtri argjend i
pastrimit (filtri Ag-ion)

Vidha e montimit té njésisé sé brendshme (M4x12L).
Referojuni "8.3 Fiksimi i njésisé mbi pllakén e
montimit" p 10].

f Bateri e thaté AAA.LRO3 (alkali) pér telekomandén
Mbajtésja e telekomandés uajrles (ndérfagja e
pérdoruesit)

Telekomanda uajrles (ndérfagja e pérdoruesit)
Pllaka e montimit

Kapaku i vidés

Ngjitése rezervé SSID me letér Iéshimi (ngjitur me
njésiné)

[} Q0T

«Q

RN = T

= Ngjitése rezervé SSID. MOS e hidhni ngjitésen rezervé. Mbajeni
né njé vend té sigurt né rast se ju nevojitet né t&€ ardhmen (p.sh.
né rast se ndérrohet rrjeta para ngjiteni te rrjeta e re).

4 Rreth njésisée

Aol ALARM: MATERIAL QE NDIZET LEHTE

Ftohési brenda késaj njésie digjet lehtésisht.

4.1 Gama e operimit

Pérdore sistemin né kufijté vijues té temperaturés dhe lagéshtisé pér
pérdorim té sigurt dhe té efektshém.

Ftohje dhe Ngrohja®
tharje®®
Temperatura jashté -10~46°C DB -30~24°C DB
Temperatura brenda 18~32°C DB 10~30°C DB
Lagéshtia e brendshme <80%® —

@ Njé paijisje sigurie mund ta ndalojé operimin e sistemit nése
njésia punon jashté gamés sé operimit.

® Kondensimi dhe pikimi i ujit mund t& ndodhé nése njésia punon
jashté gamés sé operimit.

4.2 Rreth LAN-it me valé

Pér specifikimet e detajuara, udhézimet e instalimit, metodat e
cilésimit, pyetjet e shpeshta FAQ, deklaratén e pajtueshmérisé dhe
versionin e fundit t€ kétij manuali, vizitoni app.daikineurope.com.

[=] 2 [s]
[=]x2

INFORMACION: Deklarata e pajtueshmérisé

= Daikin Industries Czech Republic s.r.o. deklaron se lloji
i pajisjes sé radios brenda késaj njésie éshté né pajtim
me Direktivén 2014/53/EU dhe
S.1. 2017/1206: Rregulloret e Pajisjeve t€ Radios 2017.

= Kjo njési konsiderohet si pajisie e kombinuar né
pérputhje me pérkufizimin e Direktivés 2014/53/EU dhe
S.1. 2017/1206: Rregulloret e Pajisjeve t€ Radios 2017.

421 Masat paraprake kur pérdorni LAN-in me
valé
MQOS e pérdorni afér:

= Pajisjeve mjekésore. P.sh. personave gé pérdorin stimulues
kardiaké ose defibrilatoré. Ky produkt mund té shkaktojé
interferencé elektromagnetike.

= Pajisjeve me kontroll automatik. P.sh. dyerve automatike ose
pajisjeve té alarmit té zjarrit. Ky produkt mund té shkaktojé defekte
té pajisjes.

= Mikrovalés. Mund té ndikojé te komunikimet uajrles LAN.

4.2.2 Parametrat bazé

Parametri Vlera

Fusha e frekuencés 2400 MHz~2483.5 MHz

Protokolli i radios IEEE 802.11b/g/n

Kanali i frekuencés sé radios 1~13

Energjia output 13 dBm

Energjia efektive e rrezatuar 15 dBm (11b) / 14 dBm (11g) /

14 dBm (11n)

Furnizimi me energji DC 14V /100 mA

5 Instalimi i njésisé

INFORMACION

Nése nuk jeni té sigurt si t& hapni ose mbyllni pjesé té
njésisé (panelin e pérparmé, kasén e instalimeve elektrike,
skarén e pérparme...) referojuni udhézuesin referencé té
instaluesit t€ njésisé pér procedurat e hapjes dhe mbylljes.
Pér vendndodhjen e udhézuesit referencé té instaluesit,
shikoni "1.1 Rreth kétij dokumenti" [» 2].

A PARALAJMERIM

Instalimi duhet té kryhet nga njé instalues, zgjedhja e
materialeve dhe instalimi duhet té pérputhet me
legjislacionit e zbatueshém. Né Evropg€, EN378 éshté
standardi i zbatueshém.

5.1 Pérgatitja e vendit té instalimit

A PARALAJMERIM

Pajisja duhet té ruhet pér té parandaluar démtimin mekanik
dhe né njé dhomé té ajrosur miré pa burime ndezjeje qé
jané vazhdimisht né gjendje pune (p.sh. flaké té hapura,
pajisje gazi né gjendje pune ose njé ngrohés elektrik po né
gjendje pune). Madhésia e dhomés duhet té jeté sic
specifikohet né masat e pérgjithshme paraprake mbi
siguriné.

511 Kérkesat e vendit té instalimit pér njésiné
e brendshme

INFORMACION

Niveli i presionit té zérit éshté mé pak se 70 dBA.

= Rryma e ajrit. Sigurohu qé asgjé t& mos bllokojé rrymén e ajrit.

= Kullimi. Sigurohu gé uji i kondensuar mund té higet si¢ duhet.

= Izolimi i murit. Kur kushtet né mur kalojné 30°C dhe kur né mur
vendoset njé lagéshti relative prej 80% ose ajér i freskét, atéheré

kérkohet izolimi shtesé€ (minimumi 10 mm trashési, sfungjer
polietileni).

Manuali i instalimit
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5 Instalimi i njésisé

= Forca e murit. Kontrolloni nése muri ose dyshemeja jané té
géndrueshém pér té mbéshtetur peshén e njésisé. Nése ka rrezik,
pérforconi murin ose dyshemené para instalimit t€ njésisé.

= Hapésira. Instaloni njésiné té paktén 1,8 m nga dyshemeja dhe
mbani parasysh kéto kérkesa pér distancat nga muret dhe tavani:

o
@
A

(mm)

Shénim: Sigurohuni gé té mos keté pengesa brenda 500 mm
poshté marrésit té& sinjalit infrakug. Ato mund té ndikojné né

performancén e marrjes té telekomandés.

5.2 Montimi i njésisé sé brendshme

5.21 Ri-instalimi i pllakés sé montimit

1 Instalimi i pérkohshém i pllakés sé montimit.

2 Niveloni pllakén e montimit.

Shénoni gendrat e pikave té shpimit né mur duke pérdorur njé
matés. Vendoseni metrin matés te simboli ">".

Mbaroni instalimin duke siguruar pllakén e montimit né mur

duke pérdorur vidha M4x25L (furnizuar nga klienti).

INFORMACION

Kapaku i portés sé tubit t&¢ hequr mund té mbahet né njé

xhep té pllakés sé montimit.

0: 798
= ca d b n 605 e
a
i — | = =5 _| _ N
7 glﬁ @ C J C
[e] (o] 0 | [e] o) [}
(D)
o) o g [0 (e} o) 0 0‘ o (e} (o]
( A4
ot _|. B
H 5 H .z S | EE T T T ] 8
I —> U [} ‘\mj ° fm’ <}~i;> I
I S UL ",J/ < UNIT CENTER E I
h ijt; — -’EQA -
‘ o1 jmemcem | L
:O\ __7__.37 f _a— g f
o |/
6’6‘6\ H U )]@ 7 y .
© \ < A ) Lo :
3L | e 3
a i a a
155 k: £ 555
I: £ 605
' m: £ 610 (mm)

Xhep pér kapakun e portés sé tubit
Fundi i tubit té Iéngjeve

Fundi i tubit té€ gazrave

Pérdorni matés si¢ tregohet

Q 000 T®

Qendra e njésisé

h  Vrima pér tubacionin e montuar @65 mm

5.2.2 Si té shponi njé vrimé né mur

Mbaijtéset pér vendosjen e njé niveluesi

Pikat e fiksimit té pllakés sé montimit t& rekomanduar

A KUJDES

Pér muret gé pérmbajné njé kornizé ose dérrasé metalike,
pérdorni njé tub té futur né mur dhe veshje muri te

i1 Qendra e vrimés sé tubacionit: 155 mm né té majté
Qendra e vrimés sé tubacionit: 150 mm pér té djathté

i2

j Pozicioni pér metrin te simboli ">"
k Gjatésia e tubacionit t& gazrave

| Gjatésia e zorrés sé kullimit
m  Gjatésia e tubacionit té€ Iéngjeve
n

Pér fundin e tubave FTXTJ, FTXTA pérdorni etiketimin "L"

dhe "G"
o Konturi i njésisé

NJOFTIM

Sigurohuni té izoloni boshlléqget pérreth tubave me material

izolues (siguruar
rriedhjen e ujit.

pér té parandaluar

mekanizmi i furnizimit pérmes vrimés pér té parandaluar 1 H?pnl ne m‘?,',‘ar,“z‘?_m, ftu:mzm;n 25 Tm te"ma?h pi;mes vrmes
njé nxehtési t&¢ mundshme, shok elektrik apo zjarr. ne murme nje plerrest tatepjete drejt pleses se jashtme.
Vendosni njé tub muri té futur né vrimé.
3 Vendosni njé veshje muri né tubin e murit.
FTXTA30C2V1B(W)(B) DAIKIN Manuali i instalimit

Kondicioneri Daikin pér dhomé
3P697375-7J — 2023.10

5



5 Instalimi i njésisé

b a (mm)

a Tubacioni i futur né mur
b  Stuko
¢ Kapaku i vrimés sé murit
4 Pas pérfundimit té instalimeve, vendosjes sé& tubacionit té
ftohésit dhe kullimit, MOS harroni té izoloni boshllékun me
stuko.

5.2.3 Si té higni kapakun e portés sé tubit

INFORMACION

Pér té lidhur tubacionin né krahun e djatht¢, né fund
djathtas, né krahun e majtés ose né fund majtas, kapaku i
portés sé tubit DUHET té hiqet.

1 Prisni kapakun e portés sé tubit nga brenda rrjetés s€ pérparme
duke pérdorur njé sharré né formé U-je.

2 Higni ¢do rrudhje pérgjaté pjesés sé prerjes duke pérdorur njé
limé gjilpéré gjysmé té rrumbullakét.

NJOFTIM

MOS pérdorni pinca pér t€ hequr kapakun e portés sé
tubit, sepse kjo do t& démtonte rrjetén e pérparme.

5.3 Lidhja e tubacionit té kullimit

5.3.1 Lidhja e tubacionit né krahun e djathté, né
pjesén e pasme ose fundore djathtas

INFORMACION

Kur del nga fabrika tubacioni éshté nga krahu i djathté. Pér
tubacionin e krahut t& majté, higni tubacionin nga ana e
djathté dhe instalojeni né anén e majté.

1 Ngjitni zorrén e kullimit me ngjités adeziv te fundi i tubave té
ftohésit.

2 Mbéshtilleni bashké zorrén e kullimit dhe tubat e ftohésit duke
pérdorur izolant.

C

B

A Tubacioni i krahut té djathté

B  Tubacioni fundor djathtas

C Tubacioni fundor prapa

a Higni kapakun e portés sé tubit kétu pér tubacionin e
krahut té djathté

b  Higni kapakun e portés sé tubit kétu pér tubacionin
fundor

5.3.2 Lidhja e tubacionit né krahun e majté, né
pjesén e pasme ose fundore maijtas

INFORMACION

Kur del nga fabrika tubacioni éshté nga krahu i djathté. Pér
tubacionin e krahut t& maijté, higni tubacionin nga ana e
djathté dhe instalojeni né anén e maijté.

1 Higni vidhén e fiksimit té izolimit né krahun e djathté dhe higni
zorrén e kullimit.

2 Higni kandelen e kullimit né anén e majté dhe ngjiteni me anén
e djathté.

NJOFTIM

MOS pérdorni vaj lubrifikues (vaj ftohési) né kandelen e
kullimit kur e vendosni brenda. Kandelja e kullimit mund té
pérkeqésohet dhe shkaktojé rrjedhje kullimi nga kandelja.

3 Vendosni zorrén e kullimit né krahun e majté dhe mos harroni
ta shtréngoni me vidhén e fiksimit; pérndryshe mund té keté
rriedhje uji.

a Vidha e fiksimit té izolimit
b Zorra e kullimit
4 Ngjitni zorrén e kullimit dhe tubat e ftohésit nga ana fundore
duke pérdorur izolant.

Tubacioni i krahut té& majté

Tubacioni prapa majtas

Tubacioni fundor majtas

Higni kapakun e portés sé tubit kétu pér tubacionin e
krahut t€ majté

Higni kapakun e portés sé tubit kétu pér tubacionin e
krahut té€ majté né fund

o OW>

o
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6 Instalimi i tubacionit

5.3.3 Kontrolli pér rrjedhje uji

1 Higni filtrat e ajrit.

2 Hidhni ngadalé rreth 1 | ujé né tabakané e kullimit dhe
kontrolloni pér rriedhje uji.

6 Instalimi i tubacionit

6.1 Pérgatitja e tubacionit té ftohésit

6.1.1 Kérkesat e tubacionit té ftohésit

A KUJDES

Tubacioni dhe nyjat e bashkimit té€ njé sistemi t& ndaré do
té kryhen me nyja té pérhershme kur té jené brenda njé
hapésire t€ zéné pérve¢ nyjave g€ lidhin tubacionin me
njésité e brendshme.

@ NJOFTIM

Tubacioni dhe pjesé té tjera presioni do té jené té
pérshtatshme pér ftohésin. Pérdorni bakér fosforik dhe
deoksidues pa shtresa pér tubacionin e ftohésit.

= Materialet e huaja brenda tubave (pérfshiré vajrat pér fabrikimin)
duhet té jené <30 mg/10 m.

Diametri i tubacionit té ftohésit

Pérdorni té njéjtat diametra si lidhjet te njésia e jashtme:

Tubacioni i gazrave
9,5 mm

Tubacioni i Iéngjeve
@6,4 mm

Materiali i tubacionit té ftohésit

= Materiali i tubacionit: bakér fosforik dhe deoksidues pa shtresa
pér e ftohésit

= Lidhjet me ngjeshje: Pérdor vetém material té kalitur.

= Shkalla e kalitjes dhe trashésia e tubacioneve:

Diametri Shkalla e Trashésia ()@
periferik (D) kalitjes
6,4 mm (1/4") Kalitur (O) >0,8 mm )
9,5 mm (3/8") Kalitur (O) @i

@ Né varési té legjislacionit né fugi dhe presionit maksimal né
gjendje té pune té njésisé (shihni "PS High" te pllaka e emrit té
njésisé), mund té kérkohet njé trashési mé e madhe e tubacionit.

6.1.2 Izolimi i tubacionit té ftohésit

= Pérdor sfungjer polietileni si material izolimi:

= me njé shkallé transferimi t€ nxehtésisé mes 0,041 dhe
0,052 W/mK (0,035 dhe 0,045 kcal/mh°C)

= me njé rezistencé ndaj ngrohjes prej té paktén 120°C

= Trashésia e izolimit:

Diametri periferik i Diametri i Trashésia e izolimit
tubit (9,) brendshém i izolimit (t)
(@)
6,4 mm (1/4") 8~10 mm 210 mm
9,5 mm (3/8") 12~15 mm
o D
<

Nése temperatura éshté mé e larté se 30°C dhe lagéshtia éshté mé
e madhe se RH 80% (lagéshtia relative), trashésia e materialeve té
izolimit duhet té jeté té paktén 20 mm pér té parandaluar
kondensimin mbi sipérfagen e izolimit.

6.2 Lidhja e tubacionit té ftohésit

RREZIK: RREZIK DJEGIEJE//PERVELIMI

6.2.1 Lidhja e tubacionit té ftohésit me njésiné e
brendshme

ao. ALARM: MATERIAL QE NDIZET LEHTE

Ftohési brenda késaj njésie digjet lehtésisht.

= Gjatésia e tubit. Mbajeni tubacionin e ftohésit sa mé té shkurtér
té jeté e mundur.

1 Lidhni tubacionin e ftohésit me njésiné duke pérdorur lidhjet e
telit té zgjeruar.

2 Mbéshtillni lidhjen e tubit té ftohésit duke pérdorur ngjitése vinil,
duke pérkuar pjesérisht t€ paktén gjysmén e gjerésisé sé
ngjitéses me secilén radhé. Mbani t& mbuluar carjen e tubit té
izolimit té nxehtésisé. Shmangni mbéshtjellien e forté té

ngjitéses.
5

a Kapaku i tubit té izolimit t& nxehtésisé (né anén e njésisé
sé brendshme)

b Lidhjet e telit t& zgjeruar

c Tubiiléngjeve (me izolim) (siguruar nga klienti)

d Tubiigazrave (me izolim) (siguruar nga klienti)

e Carja né kapakun e tubit té izolimit t& nxehtésisé me
fytyré nga lart

f Ngjitése vinili (siguruar nga klienti)

3 lzoloni tubacionin e ftohésit, kabllon e ndérlidhjes dhe zorrén e
kullimit te njésia e brendshme: Shikoni "8.1 Izolimi i tubacionit té
kullimit, té ftohésit dhe kabllos sé€ ndérlidhjes" [» 9].

NJOFTIM

Sigurohu té izolosh té gjithé tubacionin e ftohésit. Cdo
tubacion i ekspozuar mund té shkaktojé kondensim.

6.2.2 Pér té kontrolluar nyjat e tubacionit té
ftohésit pér rrjedhje pas ngarkimit té
ftohésit

1 Kryeni testimet pér rriedhje sipas udhézimeve né instalim
manualin pér instalimin e njésisé sé jashtme.

2 Ngarkoni ftohésin.
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7 Instalimi elektrik

3 kontrolloni pér rriedhje té ftohésit pas ngarkimit (shikoni mé
poshté).

Testim pér nyjat e ftohésit pérgatitur né terren pér njésité e
brendshme

1 Pérdorni njé metodé té testimit t& rrjedhjes me njé ndjeshméri
minimale prej 5 g té ftohésit né vit. Testoni rrjedhjet duke
pérdorur njé presion prej té paktén 0,25 heré maksimumin e
presionit funksional (shiko "PS High" né pllakén metalike té
njésisé).

Nése zbulohet njé rrjedhje

1 Rikuperoni ftohésin, riparoni nyjén dhe pérseéritni testimin.

7 Instalimi elektrik

Pérbérési

Kablloja e Voltazhi 220~240V
ndérlidhjes Madhésia e telit Pérdorni vetém tel t&
(brendacjashté) harmonizuar qé ofrojné

izolim té dyfishté dhe jané té
pérshtatshém pér voltazhin
né pérdorim

Kabllo me 4 bérthama

Minimumi 1,5 mm?

Celés i rrjedhjes sé | DUHET té respektojé rregulloren kombétare té
tokézimit / gelés i instalimeve elektrike

rrymés sé mbetur

A RREZIK: RREZIK VRASJEJE NGA GODITJA
ELEKTRIKE

A PARALAJMERIM

GJITHMONE pérdor kabllo me shumé bérthama pér
kabllot e furnizimit me energji elektrike.

7.2 Lidhja e instalimeve elektrike me
njésiné e brendshme

A PARALAJMERIM

Merr masa té pérshtatshme pér té parandaluar gé njésia té
pérdoret si strehé nga kafshé té vogla. Kafshét e vogla gé
bien né kontakt me pjesét elekirike mund té shkaktojné
ndérprerjen e funksionit, tym ose zjarr.

A PARALAJMERIM

Pérdorni njé lloj celési pér ndérprerje me té gjitha polet me
té paktén 3 mm mes hapésirave té pikés sé€ kontaktit gé
ofron ndérprerje té€ ploté sipas kategorisé Il té
mbitensionit.

A PARALAJMERIM

Nése kordoni i korrentit éshté i démtuar, DUHET té
ndérrohet nga prodhuesi, agjenti i shérbimit ose persona té
ngjashém té kualifikuar pér t&€ shmangur njé rrezik.

A PARALAJMERIM

MOS e lidhni furnizimin e energjis€é me njésiné e
brendshme. Kjo mund té rezultojé né shok elektrik ose
Zjarr.

A PARALAJMERIM

= MOS pérdorni pjesé elektrike té blera lokalisht brenda
produktit.

= MOS e degézoni furnizimin me energji elektrike pér
pompén e kullimit, etj. nga blloku terminal. Kjo mund té
rezultojé né shok elektrik ose zjarr.

A PARALAJMERIM

Sistemin e instalimit t€ ndérlidhjes mbajeni larg tubave té
bakrit pa izolim termal, sepse mund té jené shumé té
nxehta.

71 Specifikimet e pérbérésve
standarde té instalimeve elektrike

NJOFTIM

Rekomandojmé pérdorimin e telave té forté (tek
bérthamé). Nése pérdoren telat e bllokuar, rrotulloni
ngadalé telat pér té konsoliduar fundin e pérguesin pér
secilin prej pérdorim té drejtpérdrejté né kapésen e
terminalit ose vendosjen né njé terminal t& rrumbullakét té
llojit dredhé. Detajet pérshkruhen né "Udhézimet kur béni
lidhjen e instalimeve elektrike" né udhézuesin referencé té
instaluesit.

@ NJOFTIM

= Mbani linjén e energjisé dhe té transmetimit t& ndaré
nga njéra-tjetra. Instalimet elektrike t& transmetimit dhe
furnizimi me energji elektrike mund té krygézohen, por
NUK mund té punojné paralel.

= Pér té shmangur ¢do lloj interferimi elektrik distanca
mes t& dy instalimeve duhet t& jeté GJITHMONE t&
paktén 50 mm.

Punét elektrike duhen kryer né pérputhje me manualin e i instalimit
dhe rregullat kombétare té instalimeve elektrike apo kodin e
praktikés.

1 Vendoseni njésiné e brendshme né cengelét e pllakés sé
montimit. Pérdorni shenjat "A" si udhézues.

Pllaka e montimit (aksesor)
Pjesé e materialit paketues
Kablloja e ndérlidhjes
Udhézuesi i telit

INFORMACION

Mbéshtetni njésiné duke pérdorur njé pjesé t€ materialit
paketues.

Shembull:

2 Hapnin panelin para dhe pastaj kapakun e shérbimit. Referojuni
udhézuesit referencé té instaluesit pér procedurén e hapjes.
Pér vendndodhjen e udhézuesit referencé té instaluesit,
referojuni "1 Rreth dokumentacionit" [» 2].

3 Kaloni kabllon e ndérlidhjes nga njésia e jashtme pérmes
mekanizmit té furnizimit dhe vrima e murit, népérmjet pjesés
prapa té njésisé sé€ brendshme dhe nga ana para.
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8 Pérfundimi i instalimit té njésisé sé brendshme

Shénim: Né rast se kablloja e ndérlidhjes éshté zhveshur pérpara,
mbuloni pjesén fundore me izolant.

4 Pérkulni fundin e kabllos pér lart.

a Blloku i terminalit
b Blloku i pérbérésit elektrik
¢ Kapésja e kabllos

Zhvishni rreth 15 mm pjesét fundore té telit.

Pérshtatni ngjyrat e telit me numrat e terminalit né blloget e
terminalit t&€ njésisé€ sé e brendshme dhe vidhosni miré telat me
terminalet pérkatése.

7 Lidhni telin e tokézimit me terminalin pérkatés.
Fiksoni miré telat me vidat e terminalit.

9 Térhigni telat pér t'u siguruar g€ jané té ngjitur né ményré té
sigurt, pastaj ruani telat me mbajtésen e telave.

10 Jepuni telave formé né ményré qé kapaku i shérbimit té
pérputhet miré, pastaj mbylleni até.

7.3 Lidhja e aksesoréve opsionalé
(ndérfaqgja e pérdoruesit té lidhur,
ndérfaqja e pérdoruesit gendror,
etj.)

1 Higni kapakun e kutisé sé instalimeve elektrike (nése nevojitet,

referojuni udhézuesit referencé té instaluesit pér procedurén e
hapjes)

2 Ngjitni kabllon e lidhjes me lidhésin S21 dhe térhigni rripin e telit
si¢ tregohet né figurén e méposhtme.

a Lidhési S21
3 Vendosni sérish kapakun e kutisé sé instalimeve elektrike dhe
térhigni rripin e telit pérreth tij sic tregohet né figurén e
mésipérme.

8 Pérfundimi i instalimit te
njésisé sé brendshme

8.1 Izolimi i tubacionit té kullimit, te
ftohésit dhe kabllos sé ndérlidhjes

-‘"
//
=V

o ooTo

2

@)
Carja

Kapaku i tubit té izolimit t& nxehtésisé
Tubi i Iéngjeve

Tubi i gazrave

Tubi i kullimit

Kablloja e ndérlidhjes

I1zolant

Ngjités vinili

TQ 0D Q20T QD

1 Pas pérfundimit té tubacionit té kullimit, té ftohésit dhe kabllos
sé€ ndérlidhjes. Mbéshtillni bashké tubat e ftohésit, kabllon e
ndérlidhjes dhe zorrén e kullimit duke pérdorur izolantin.
Pérkoni té paktén gjysmén e gjerésisé sé ngjitéses nga secila

radhé.
a b
I/ °

=Vl

A

e

&V_

Zorra e kullimit

Kablloja e ndérlidhjes

Pllaka e montimit (aksesor)

Tubacioni i ftohésit

Vidha e montimit té njésisé sé brendshme M4x12L
(aksesor)

Korniza fundore

©®OQ 0T

-

8.2 Kalimi i tubave ftohésit pérmes
vrimés sé murit

1 Rregulloni tubat e ftohésit pérgjaté linjes sé tubacionit né
pllakén e montimit.

Zorra e kullimit

Stukoni vrimén me stuko ose material stukues
Ngjités adeziv

Izolant

Pllaka e montimit (aksesor)

@ NJOFTIM

= MOS i pérkulni tubat e ftohésit.

= MOS i shtyni tubat e ftohésit brenda kornizés fundore
ose rrjetés sé pérparme.

®©Q0TOQ
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9 Konfigurimi

2 Kalojeni zorrén e kullimit dhe tubat e ftohésit pérmes vrimés sé
murit dhe boshll€kun izolojeni me stuko.

8.3 Fiksimi i njésisé mbi pllakén e
montimit

1 Vendoseni njésiné e brendshme mbi mbajtéset e pllakés sé
montimit. Pérdorni shénimet "A" si udhézues.

\ﬁg;ﬁg,

2 Shtypni kornizén fundore té njésis€é me té dy duart pér ta
vendosur mbi grremgat fundoré té montimit. Sigurohuni qé telat
NUK ngjeshén kund.

Shénim: Siguroni gé kablloja e ndérlidhjes NUK kapet te njésia e
brendshme.

3 Shtypni buzén fundore té njésisé s€ brendshme té dy duart
derisa té kapet miré nga grremgat e pllakés sé montimit.

4 Siguroni njésiné e brendshme me pllakén e montimit duke
pérdorur 2 vidha t& montimit té€ njésisé sé brendshme M4x12L
(aksesor).

9 Konfigurimi

INFORMACION

Né rast se né 1 dhomé instalohen 2 njési t€ brendshme,
caktoni adresa té ndryshme pér 2 ndérfaqe pérdoruesi. Pér
proceduré referojuni udhézuesit referencé té instaluesit,
kurse pér vendndodhje shikoni "1.1 Rreth kétij
dokumenti" [» 2].

10  Vénia né puné

NJOFTIM

Lista e ploté e komisionimit té pérgjithshém. Pérkrah
udhézimeve té komisionimit né kété kapitull, disponohet
gjithashtu njé listé e ploté e komisionimit t& pérgjithshém
né Daikin Business Portal (kérkohet vértetimi).

Lista e plot¢ e komisionimit té pérgjithshém éshté
plotésuese e udhézimeve né kété kapitull dhe mund té
pérdoret si udhézim dhe shabllon raportimi gjaté
komisionimit dhe dorézimit te pérdoruesi.

@ NJOFTIM

GJITHMONE pérdorni njésiné me rezistorét elektriké dhe/
ose sensorét/celésat e presionit. Nése JO, mund té
ndodhé djegia e kompresorit.

10.1 Lista e ploté para komisionimit

1 Pas instalimit t€ njésisé, kontrolloni artikujt e renditur mé
poshté.

Mbylini njésiné.

Ndizni njésiné.

Lexo udhézimet e instalimit t€ ploté, si¢ pérshkruhen né
udhézuesin e instaluesit té referimit.

Njésité e brendshme jané montuar si¢ duhet.

Njésia e jashtme éshté montuar si¢ duhet.

Hyrja/dalja e ajrit

HEREEREENN

Kontrolloni qé hyrja dhe dalja e ajrit nga njésia NUK
pengohet nga letra, kartoni apo ndonjé material tjetér.

NUK ka faza q€ mungojné apo qé kthehen mbrapsht.

L]

Tubat e ftohésit (t& gazit dhe Ié€ngut) jané té izoluara
termikisht.

L]

Kullimi

L]

Sigurohuni gé kullimi garkullon pa probleme.

Pasoja e mundshme: Uji i kondensuar mund té pikojé.

Sistemi éshté tokézuar si¢ duhet dhe terminalet e
tokézimit jané shtrénguar.

L]

Siguresat ose pajisjet e mbrojtjes té instaluara lokalisht
vendosen né pérputhje me kété dokument dhe NUK kané
kaluar né rrugé anésore.

L]

Voltazhi i furnizimit me energji elektrike pérputhet me
voltazhin né etiketén identifikuese té njésisé.

Telat e specifikuar pérdoren pér kabllon e ndérlidhjes.

Njésia e brendshme merr sinjale té ndérfages sé
pérdoruesit.

NUK ka lidhje té lira ose pérbérés té démtuar elektriké
né kutiné e gelésit.

Rezistenca e izolimit t& kompresorit éshté NE
RREGULL.

NUK ka pérbérés té démtuar ose tuba té ngjeshur né
pjesén e brendshme té njésive té brendshme dhe
jashtme.

HEREEAEE RN

(] NUK ka rrjedhje té ftohésit.

Madhésia e duhur e tubit instalohet dhe tubat izolohen si¢
L] duhet.

(] Valvulet e ndalimit (gazit dhe léngjeve) né njésiné e
jashtme jané plotésisht t& hapura.

10.2 Kryerja e njé testimi

Kushti paraprak: Energjia elektrike DUHET t€ jeté brenda rrezes sé
specifikuar.

Kushti paraprak: Ekzekutimi i testimit mund té kryhet né gjendje
ftohjeje ose ngrohjeje.

Kushti paraprak: Referojuni manualit t€ pérdorimit t& njésisé sé
brendshme pér té caktuar temperaturén, modalitetin e operimit....

1 Né gjendjen ftohje, zgjidhni temperaturén mé té ulét té
programuar. Né gjendje ngrohje, zgjidhni temperaturén mé té
larté té programuar. Ekzekutimi i testimit mund té cgaktivizohet
nése éshté e nevojshme.

2 Kur té mbarojé ekzekutimi i testimit, caktoni temperaturén né
njé nivel normal. Né gjendje ftohje: 26~28°C, né gjendje
ngrohje: 20~24°C.
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11 Hedhja

3 Sigurohuni gé té gjitha funksionet dhe pjesét funksionojné si
duhet.

4 Sistemi ndalon sé operuari 3 minuta pas FIKJES sé njésisé.

10.2.1 Kryerja e njé testimi duke pérdorur

telekomandén

1 Shtypni @ pér té ndezur sistemin.

2 Shtypni njékohésisht L+ dhe (Mede ).
3 Shtypni %), zgjidhni 3 dhe mbani shtypur (Mede ).

Rezultati: Operimi i ekzekutimit té testimit ndalon automatikisht pas
30 minutave.

4 Pér ta ndaluar operimin mé herét, shtypni @

11 Hedhja

@ NJOFTIM

MOS provoni ta ¢montoni veté sistemin: ¢montimi i
sistemit, menaxhimi i ftohésit, vajit dhe pjeséve té tjera
DUHET té pérputhet me legjislacionin né fugi. Njésité
DUHET té trajtohen né njé vend pér trajtim té specializuar
pér ripérdorim, riciklim dhe rikuperim.

12 Te dhenat teknike

= Njé néngrup i t& dhénave mé té fundit teknike disponohen né
fagen rajonale té internetit Daikin (e aksesueshme nga publiku).

= Grupi i ploté i t¢ dhénave mé té fundit teknike disponohen né
Daikin Business Portal (kérkohet vértetimi).

12.1 Skema e instalimeve elektrike

Simboli |Kuptimi Simboli  |Kuptimi

_j/ Pajisja reziduale —{TTTH+|Ngrohési
korrenti

Simboli |Ngjyra Simboli Ngjyra

BLK E zezé ORG Portokalli

BLU Blu PNK Rozé

BRN Kafe PRP, PPL E purpurt

GRN Jeshil RED E kuge

GRY Gri WHT E bardhé

SKY BLU [Blu gielli YLW E verdhé

Simboli Kuptimi

A*P Qarku i stampuar

BS* Butoni shtytés NDEZUR/FIKUR,

celési i operimit

BZ, H*O Sinjalizuesi

c* Kondensatori

AC*, CN*, E*, HA*, HE*, HL*, Lidhja, lidhési

HN*, HR*, MR*_A, MR*_B, S*, U,

V, W, X*A, K*R_*, NE

D*, VD Dioda

DB* Ura e diodés

Ds* Celési DIP

E*H Ngrohési

FU*, F*U, (pér karakteristikat Siguresa

referojuni PCB brenda njésisé)

FG*

Lidhési (baza e kornizés)

H*

Rripi

H*P, LED*, V*L

Llamba e pilotit, dioda qé
rrezaton drité

HAP

Dioda gé rrezaton drité (monitori i
shérbimit jeshil)

HIGH VOLTAGE

Voltazh i larté

Skema e instalimeve elektrike jepet bashké me njésinég, e cila IES Sensori inteligjent i syve
gjendet né anén e brendshme djathtas té grilés sé pérparme té ST .
S e IPM* Modul inteligjent i energjisé
njésisé sé brendshme.
K*R, KCR, KFR, KHuR, K*M Rele magnetike
12.1.1 Legjenda e unifikuar e skemés sé L Me rrymé
instalimeve elektrike L* Bobiné
Pér pjesét dhe numérimin e zbatuar, referojuni skemés sé rrjetit t& L*R Reaktor
telave né njési. Numérimi i pjeséve béhet me numra arabiké sipas M* Motori ingranues
rendit ngjités pér secilén pjesé dhe pérfagésohet te pasqyra poshté M*C Motori i kompresorit
nga "*" te kodi i pjesés.
d | P M*F Motori i ventilatorit
S]] Ku?_t'.m' Egll Kup"tlr.m. — M*P Motori i pompés sé kullimit
S __|Gelési @  |Tokézimi mbrojtés VS Motori i Iékundjes
‘b/_ MR*, MRCW*, MRM*, MRN* Rele magnetike
= N Neutral
— — — n=* N=* Numri i kalimeve pérmes
< |Lidnja Tokszimi mbrojtés bérthamés sé ferritit
(vidhé) BAM Rreaullimi 1 sierésise s& oulsit
— - regullimi i gjerésisé sé pulsi
ea—<=- ea[}-| Lidhési Detektori
®' PCB* Qarku i stampuar
JT— Tokézimi —(—-— Lidhési i relesé PM* Moduli i energjiSé
-zl M- :|Instalimet né terren lﬁ Lidhési me gark té PS Ndérrimi i energjisé
. shiurtér PTC* Termistori PTC
= [siguresa -~ Terminali Q* Tranzitori bipolar me porté té
£} |Nigsia e brendshme I  |Rripii terminalit izoluar (IGBT)
INDOOR Q*C Celési
;u;% Njésia e jashtme © & |Kapesjaetelt Q’DI, KLM Celési i rriedhjes sé tokézimit
FTXTA30C2V1B(W)(B) DAIKIN Manuali i instalimit
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12 Té dhénat teknike

Simboli Kuptimi

Q'L Protektor mbingarkimi

Q*M Celési termal

Q*R Pajisja reziduale korrenti

R* Rezistencé

R*T Termistor

RC Marrési

S*C Celési i kufizimit

S*L Celési i pluskimit

S*NG Detektori i rriedhjes sé ftohésit

S*NPH Sensori i presionit (i larté)

S*NPL Sensori i presionit (i ulét)

S*PH, HPS* Celési i presionit (i larté)

S*PL Celési i presionit (i ulét)

ST Termostat

S*RH Sensori i lagéshtisé

S*W, SW* Celési i operimit

SA*, F1S Mbrojtés i fryrjes

SR*, WLU Marrési i sinjalit

SS* Celés i pérzgjedhésit

SHEET METAL Pllaka e fiksuar e rripit terminal

TR Transformuesi

TC, TRC Transmetuesi

V*, R*V Varistori

V*R Ura e diodés, tranzitori bipolar
me porté té izoluar (IGBT) moduli
i energjisé

WRC Telekomanda uajrles

X* Terminali

X*M Rripi i terminalit (blloko)

Y*E Bobiné valvuli e zgjerimit
elektronik

Y*R, Y*S Bobiné valvuli e solenoidit
pérmbys

Z*C Bérthamé ferriti

ZF, Z*F Filtér zhurme

Manuali i instalimit
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